1

         UBND HUYỆN NGHI XUÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  PHÒNG TƯ PHÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 114 /BC-TP                         Nghi Xuân, ngày 21 tháng 6 năm 2024

              BÁO CÁO

                  Kết quả đánh giá tiêu chí đạt chuẩn

                 tiếp cận pháp luật năm 2024 của thị trấn Tiên Điền

   Kính gửi:  Phòng Văn hoá-Thông tin.

Thực hiện Văn bản số 289/VHTT ngày 25/6/2024 của Phòng Văn hoá-
Thông tin; phòng Tư pháp đánh giá kết quả xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận
pháp luật của UBND thị trấn Tiên Điền năm 2024 (đến ngày 20/6/2024) như sau:

1. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.

- Đến thời điểm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu
cấp ủy, chính quyền bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi
hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Không có cán bộ, công chức
bị xử lý kỷ luật, bị truy cứu trách nhiệm hình sự, hành vi vi phạm, hình thức kỷ
luật, quyết định xử lý kỷ luật của cơ quan có thẩm quyền hoặc quyết định khởi tố
của cơ quan có thẩm quyền.

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

- Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến
pháp và pháp luật: Sáu tháng đầu năm 2024 không ban hành văn bản QPPL quy
định chi tiết; UBND thị trấn ban hành 130 Quyết định hành chính, Trưởng Công
an thị trấn ban hành 07 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền.
100% văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, không bị cơ quan
có thẩm quyền xử lý do có nội dung trái pháp luật.

- Công khai, cung cấp thông tin: Công khai 256 thông tin phải công khai, đảm
bảo 100% thông tin được công khai đúng thời hạn, chính xác, đầy đủ. Trong 6 tháng
đầu năm 2024, không tiếp nhận đơn yêu cầu cung cấp thông tin.

 - Ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở: Ngày
6/3/2024 UBND thị trấn ban hành Kế hoạch số 199/KH-UBND về thực hiện nhiệm
vụ công tác tư pháp năm 2024, trong đó có nội dung thực hiện công tác PBGDPL,
hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. Kế hoạch đề ra 21 nhiệm vụ trong công
tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; đến nay hoàn thành 14/21
nhiệm vụ.

- Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu
nại, tố cáo: Ngày 05/02/2020 UBND thị trấn ban hành Quyết định số 50/QĐ-
UBND ban hành quy chế tiếp công dân và Quyết định số 52/QĐ-UBND ban hành
Nội quy tiếp công dân; bố trí địa điểm tiếp công dân tại phòng tiếp dân trong khuôn
viên UBND thị trấn; phân công công chức Văn phòng làm nhiệm vụ tiếp công dân
thường xuyên; niêm yết công khai lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND thị trấn
tại trụ sở làm việc và Trang thông tin điện tử thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm 2024

2

tiếp nhận 01 vụ việc khiếu nại, đã giải quyết 01 vụ, tỷ lệ giải quyết 100%; tiếp
nhận 4 kiến nghị phản ánh, đã giải quyết 4 kiến nghị phản ánh, đạt tỷ lệ 100%.

 - Về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: Trong 6 tháng đầu năm 2024,
UBND thị trấn giải quyết 473 thủ tục hành chính, trong đó 10 hồ sơ giải quyết
trước hạn; 463 hồ sơ giải quyết đúng hạn; 0 hồ sơ giải quyết quá hạn, tỷ lệ hồ sơ
giải quyết đúng quy định là 100%.

- Có mô hình điển hình về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả
được công nhận: Có 01 mô hình điển hình về PBGDPL là mô hình Nông dân với
pháp luật của Hội nông thị trấn, đáp ứng điều kiện theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp
tại Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022. Có 01 mô hình điển hình về hòa
giải ở cơ sở gắn với tổ tự quản hoạt động hiệu quả được công nhận là mô hình  ”Tổ
hoà gải 5 tốt” tại tổ dân phố Lam Thuỷ. UBND thị trấn huy động được nguồn lực
hỗ trợ công tác PBGDPL và hoà giải ở cơ sở.

- Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa
giải thành: Trong 6 tháng đầu năm 2024 không phát sinh vụ việc giải ở cơ sở.

- Tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp
pháp lý khi có yêu cầu: Trong 6 tháng đầu năm 2024 không có người yêu cầu trợ
giúp pháp lý.

- Thực hiện dân chủ: UBND thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện
Luật dân chủ ở cơ sở; tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp
uỷ chính quyền với Nhân dân.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Thực hiện tốt hơn nữa hoạt động phối hợp trong triển khai, thực hiện nhiệm
vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đảm bảo nguồn lực về kinh phí để thực hiện công tác xây dựng thị trấn
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn
nghiệp vụ cho đội ngũ công chức.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người
dân khi thực hiện thủ tục hành chính.

Vậy phòng Tư pháp báo cáo để Phòng Văn hoá-Thông tin biết, báo cáo Ban
chỉ đạo xây dựng đô thị văn minh huyện theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Chủ tịch, các PCTUBND huyện;

 - Phòng Nội vụ;

 - Văn phòng HĐND&UBND huyện;

 - Lưu: PTP.

                     TRƯỞNG PHÒNG

Trần Hoàng Thạch

		2024-06-21T10:22:52+0700

		2024-06-21T10:24:20+0700